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o DIRECCION i

MINISTERIO DE OB

RESOLUCION D.G.

VISTOS:

- La Res DGOP

— v las atribucio

CONSIDERANDO
El proceso de imp

Transportes y Teleca
Los Lagos, de Aysén

Que por Resolucién
icitacion  del “Sen
Provincia de Palens
Arena-Puelche vy

Que es necesario
consultas de los part

lo previsto en A
Contraloria General

bases del contrg
en Provincia de

ssore 204 9 2.S 2| DIRECCION DE OBRAS|PORTUARIAS Morandé 59

CONEXION LA
HORNOPIREN-AYACARA-CHAIT

SANTIAGO,

broceso de licitacion|

GOBIERNO DE CHILE

PUBLICAS

APRUEBA ACLARACIONES y RESPUESTAS A
CONSULTAS A LAS BASES DE LICITACION DEL
CONTRATO:
TRANSPORTE MARITIMO EN PROVINCIA DE
PA ENA PARA LA CONTINUIDAD DE RUTA.7:

“SERVICIO INTEGRAL PARA EL

94 JUN 2008 §

o T

UG S

Sroses

2905,

.P (EX.) NO

— Las necesidades del Servicio

- Las Bases de Licitacién y Anexos del Contrato: “Servicio Integral
para el Transporte Maritimo en Provincia de Palena para fa
continuidad de
Hornopiren-Ayacara-Chaiten”,

Ruta 7: conexidon La Arena-Pueiche vy

TR) N°70 de 25.03.09;

— La Resolucién 1600 de la Contraloria General de la Reptblica;

nes que me confiere el D.F.L. MOP N° 850/97,

que refunde, coordina y sistematiza la Ley N° 15,840, de 1964,

ementaciéon del Plan de Conectividad. Austral,

mpulsado por el Ministerio de Obras Plblicas y el Ministerio de

pmunicaciones, para las regiones de Los Rios, de
y de Magallanes y la Antartica Chilena.

DGOP (TR) N©70 se aprobaron las bases de
vicio Integral para el Transporte Maritimo en
para la continuidad de Ruta 7: conexién La
Hornopiren-Ayacara-Chaiten”, actualmente en

hacer aclaraciones a las bases y responder
icipantes en el proceso de licitacién.

t. 99 NO 9.5 de la Res. N° 1.600/08 de la
de la Repiblica;

RESUELVO:

10 APRUEBESE las aclaraciones y respuestas a las consultas a las

to: “Servicio Integral para el Transporte Maritimo
Palena para la continuidad de Ruta 7: conexidn

La Arena-Puelche y Hornopiren-Ayacara-Chaiten”, conforme ai
siguiente texto correspondiente a Circular aclaratoria N@ 1:

Teléfono 4494702, Fax 6721423, Santiago Chile




En relacién con la Licitacié
Prov
Ayacara-Chaiten”, envio a

correspondientes a la licitac

RESPUESTAS

PREGUNTA N° 1:
Seglin bases, una vez habi

para el servicio de conectiy

un transbordador, propio o

suministrar este servicio a t

de solo 20 minutos?

RESPUESTA N° 1:

Las caracteristicas minimas

que al tiempo de viaje de |

tanté no es factible el que g

PREGUNTA N° 2:
Segun los itinerarios sefial
tramo Hornopirén-Leptept:

con dicha nave?iEn el cas

adicional de $18.000.000?

RESPUESTA N°2:

Si es factible de utitizar la 1
un horario distinto al de la

realice en temporada norm

PREGUNTA N° 3:
Dado los itinerarios defin

adjudicatario aporte dos n3

tramo Fiordo Largo-Caleta

Mailén estara comprometid

considerd este hecho? ¢E
$18,000.0007

RESPUESTA N° 3:

Las Bases soélo consideran
vez que entre en operac
Adjudicataria la necesidad
para su analisis y ponderag

PREGUNTA N° 4:

¢Es factible modificar los it
Puelche partiendo el servid
termine a las 21:30 y la oty

RESPUESTA N° 4:

ncia de Palena para |

GOBIERNO

1 PlUblica Contrato:

Uds. aclaraciones y
i6n del Servicio:

litado el camino ent

ados en las bases s

=0 de no ser factib

nave Mailén en el tra
s frecuencias minim
al.

dos en las bases,
ves adicionales, unz
Gonzalo, y no una

una nave adicional

de otra nave adicios
ion de la situacion p

nerarios exigidos en
rio de manera desfz
‘a que parta a tas 9:

solicitadas estan c3
a ruta maritima y hz
e pueda suministran

ron la nave Mailén e

DE CHILE

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
CIRCULAR ACI

LARATORIA N 1

"Servicio Integral para el Transporte Maritimo en

a continuidad de Ruta 7: conexiéon La Arena-Puelche y Hornopiren-

respuestas a la serie de Preguntas y Respuestas

e Leptepl-Fiordo Largo y Caleta Gonzalo-Chaitén,

ridad maritimo-terrestre de estas localidades se exige la provisién de
arrendado, con carz
ravés de una nave ¢

acteristicas similares a la nave Mailén. éEs posible
le menores caracteristicas dado que el trayecto de

lculadas de acuerdo a la demanda estimada, mas
n sido establecidas en las presentes bases. Por lo
una nave de menores caracteristicas,

e entiende que existe la posibilidad de realizar el
n temporada normal ¢Es factible realizar esta ruta
e, se puede reconsiderar el monto del subsidio

mo Hornobirén—l.epteplfl, siempre y cuando sea en
as exigidas en Tabla N© 11 y Tabla N° 12-A y se

en temporada de verano es necesario que el
) para el tramo Hornopirén-Lepteptl vy otra para el
como esta sefialado en las bases debido a que la

a de miércoles a sébado en la ruta Hormopirén-Ayacara-Chaitén. éSe
s factible aumentar

para esta temporada el subsidio adicional de

para el tramo Hornopirén{Pichanco)-Leptep una -

on el contrato, cupndo sea fehaciente acreditado por la Empresa
1al, deberd hacérsele presente al Inspector Fiscal,

anteada.

las bases de licitacién para la conexién La Arena-
sada por cada nave (que parta una a las 6:45 y

30 y termine a las 00:30)?

Es féctible que puedan ser modificadas las frecuencias minimas exigidas en la ruta La Arena-
Puelche sdblo con la aprobacidn del Inspector Fiscal, segun lo indicado en numeral 2.2.2.2.1 de las

Bases.

DIRECCION DE OBRA]
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PREGUNTA N° 5
En las tablas de tarifas por
con carro?

RESPUESTA N° 5:
En Tabla NO 16, se estableq
cualquier otra categoria de

PREGUNTA N° 6:
{Puede la Boleta de Garant

RESPUESTA N° 6:
Si, puede ser emitida en
acuerdo a lo establecido en

PREGUNTA N° 7:

Para el caso de la provisidn
con la iluminacién de la nay
este servicio en algunos tef]

RESPUESTA N° 7: |
Si, ya que seg(n las Bass

todos los usuarios, funcio
operacién de toda la Infrae
de la Autoridad Maritima pa

PREGUNTA N° 8:

Para el caso de la instalg
portuaria entregada y dad
acuerdo alternativo con el 1
servicio a bordo de la nave

RESPUESTA N° 8:
Se debe considerar lo indic

PREGUNTA N° 9:

Para el caso de la provisiéy
24 horas y debido a limit:
accesibilidad y operativida

RESPUESTA N° 9:

Esto édepénderé del Inspector Fiscal, ya qu
do en numeral 2.2
seguridad a los us

progtama, segun lo indicy
proporcionar la adecuada
situaciones,

PREGUNTA N° 10
Segin bases, la empresa d
de La Arena-Puelche a Iz

servicio?

DIRECCION DE OBRA!

Puerto Montt o en
el humeral 1.4,5,

minales?

ra estos casos,

GOBIERNO
‘MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

tipo de vehiculo, ée

en valores a cobrar
vehiculo que no sea

de iluminacién en |
re en algunos tramo

2S5, en su numeral
iluminacién la Empresa Adjudicataria deber3
menos durante la entrega de los servicios esta
nando durante los
structura Portuaria y naves”. Se debe considerar la normativa vigente

ado en numeral 2.2,
servicios higiénicos tanto en la infraestructura p

1 del servicio de vig
aciones técnicas y ¢
d éEs posible prove
exista infraestructura nuevF (rampa, explanadg

ispone de solo un ci
. s 10:15 am vy de
flexibilizar, tanto los horarios estipulados como

5 PORTUARIAS Morandeé 5

DE CHILE

n qué categoria caen los minibuses y los camiones

por metro lineal, los cuales serdn aplicables para
del Tipo 2 (Vehiculo liviano o camioneta).

a de Seriedad de Oferta ser emitida en Puerto Montt?

cualquier banco de cualquier ciudad de Chile, de

2 infraestructura portuaria, ées posible operar solo
s considerando la dificultad operacional de proveer

2.2.1.2.3 se indica que “Para la provisién de la
considerar que esta deberd estar disponible al
blecidos en las presentes Bases de Licitacién, para
periodos que sean necesarios para la correcta

cién de servicios hjigiénicos en ciertos puntos de la infraestructura
2 sus limitaciones tecnicas y operacionales ¢Es posible llegar a algln
nspector Fiscal para
Y No proveer servici

proveer este servicio como lo es realizar el mismo
oS en tierra?.

1.3 de las Bases, que sefiala que deben proveerse
ortuaria como en las naves,

lancia y control en la infraestructura portuaria las
yperacionales en algunos puntos que dificultan la
er este servicio solo en aquellos puntos en que
y refugio)?

e la Empresa Adjudicataria debe presentar un
1.4 de las Bases, debiendo siempre la empresa
Luarios y asistencia al publico, frente a distintas

clo para proveer el servicio especial de transporte,
Puelche-La Arena a las 11:45 am. éEs posible
el namero de ciclos disponibles para proveer este

3, Teléfono 4494702, Fax 6721423, Santiago Chile




RESPUESTA N° 10:

GOBIERNO

DE CHILE

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Estos horarios para servicios especiales y las ﬁrecuencias minimas exigidas en la ruta La Arena-

Puelche sélo pueden ser m

numeral 2.2.2.2.1 de las Bg

PREGUNTA N° 11:
En el caso de que no exis

serv

concesionario?

RESPUESTA N° 11:
A fin de que no exista la p
los servicios de internet, dé
llegue el vehiculo fuera
Adjudicataria.

PREGUNTA N° 12:
En el punto 2.6 de las bas
que albergue al personal er
su defecto, cercano a los
eliminar esta solicitud? En
aquellos puntos en que exis

RESPUESTA N° 12:
Se debe considerar un lug
capacidad para una oficina,

PREGUNTA N° 13:
En el caso de las exigencia

¢Es posible eliminar estas solicitudes? En el cas

habilitar estas &reas? De
(rampas, explanadas y refy

RESPUESTA N° 13;
SegL'l;n nurmeral 1.6.1, se er

PREGUNTA N° 14:
Paraiel caso de la exigen
experiencia de que seria in

_ ta la flexibilidad exp
vehiculos (que califican como viaje especial) qu
cio especial de transpa

Ses.

orte?dCudl es la resy

osibilidad de que los
nde deban indicar ¢
del horaric establ

es de licitacion, se s
1 cada uno de los tey
mismos. Dada la cd
sta infraestructura n
ar cercano a la infy
seglin numeral 2.6

s de areas de termi

ser asi, ése entie
gios)?

cia de contar con
aplicable esto en la

ndificadas con la apr

obacion del Inspector Fiscal, segtn lo indicado en

uesta en la pregunta anterior, équé pasa con los
e lleguen fuera de los horarios establecidos para el
bonsabilidad que recae en este escenario sobre el

5 vehiculos lleguen fuera de los horarios, existiran
aramente los horarios respectivos. En caso de que
ecido, no sera responsabilidad de la Empresa

sefiala que la empresa debe mantener una oficina
minales portuarios mientras dure el contrato, o en
ympleja operacién en algunos puntos éEs posible

el caso que no fuera posible ¢es posible proveer este servicio solo en

Heva (rampa, explanada y refugio)?

aestructura, si es gque no existiera o no tuvieran
de las Bases.

nales de pasajeros y estacionamiento de vehiculos

0 que no fuera posible ées costo del concesionario

nde que no se entregara infraestructura nueva

itregara la infraestructura en el estado en que se encuentre.

una pagina WEB en Internet y debido a nuestra

ruta del Estuario de Reloncavi ¢Es posible eliminar

el requerimiento de realizar reservas y compras a través de Internet?

RESPUESTA N° 14:
No, ere considerarse o in

PREGUNTA N° 15:
¢las rampas en los tern
operativas?

RESPUESTA N° 15:
Segun lo indicado en nume

PREGUNTA N° 16:

En el caso de que las r
concesionario habilitar alte

DIRECCION DE OBRA

ampas se eniregue
rnativas a éstas?

S PORTUARIAS Morandé §|

dicado en numeral 2

ral 1.6.1, se éntrega

.2.1.2.5 de las Bases.

inales se entregaran terminadas, sin trabajos pendientes y 100%

rdn en el estado en que se encuentre.

n ¥y no se encuentren operativas ées costo del

9, Teléfono 4494702, Fax 6721423, Santiago Chile




T e
RO

- PREGUNTA N° 19:

responsabilidad civil?

RESPUESTA N° 16:
Se e;ntregarén operativas.

PREGUNTA N° 17:
¢ElI MOP entregaréd estudig
otros con respecto a la con
Autoridad lo requiriera,
exigencias?

RESPUESTA N° 17:

El MOP entregard los antecedentes correspor

terminen las consultorias d
Caleta Gonzalo. Con esto,

estudio de maniobrabilidad
exigido por la Autoridad Ma

En cpanto a estudios y/o d
Adjudicataria, de acuerdo g

PREGUNTA N° 18:
Dentro de las exigencias de
los vehiculos transportados

struccién y uso de

ritima para operar.

lo establecido en el

menores y mayores de 15 afios?

RESPUESTA N° 18:

No es posible ya que sor
Telecomunicaciones y es ur
relevante mantener esta di

Dada la dificultad de adqn1
ampliar los plazos de -ent

RESPUESTA N° 19;
No es factible de ampliar
Clausulas Adicionales, Segy

29 COMUNIQUESE Ia pre
Transportes y Telecom
Pablicas de la Regidn d
Regibn de Los Lagos, &
Divisién de Proyectos ¢

- de la Direccién de Ob
“Oferentes que compran

" ANOTESE Y COMA

a manera de verific
rerenciacion {(en el ¢

irir seguros antes
rega de los borrad

los plazos de entre

sente Resolucion al

e Los Lagos, al Sr.

je ta Direccién de
ras Portuarias, a la

JNIQUESE

<

estadisticas que s

Director Regional d

GOBIERNO DE CHILE
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

s de maniobrabilidad, batimetrias, estudios de impacto ambiental u

as rampas? En el caso de que no fuere asi vy si la

iserd costo del concesionario contar con estos documentos y/o

dientes a los estudios bésicos, una vez que se

e disefio de La Arelpa-Pue[che y Pichanco - Leptepu - Fiordo Largo -
a Empresa Adjudica
de cada uno de lg

taria debe desarrollar y obtener la aprobacién del
S sectores que son parte de las Bases, requisito

aclaraciones de impacto ambiental serd responsabilidad de la Empresa

numeral 1.6.5 de las Bases Administrativas.

: registros estadisticos des posible eliminar el registro de la patente de
> ¥ clasificar a los peatones estudiantes como un solo grupo y no en

e deben entregar al Ministerio de Transporte v
ar este tipo de carga (en el caso de vehiculos) y es
1so de escolares).

ﬂe constituir la sociedad en cuestién ¢Es posible
res de pélizas de incendio, seguro de naves ¥

ga de los borradores de pélizas de Incendio con

ro de Naves y Responsabilidad Civil.

Sr. Ministro de Obras Piblicas, al Sr. Ministro de

LUnicaciones, a la Subsecretarfa de Transportes, al Sr. Seremi de Obras

?Seremi de Transportes y Telecomunicaciones de la

Obras Portuarias de la Regién de Los Lagos, a la
bras Portuarias, al Departamento de Planificacién
Asesorfa Juridica DOP, Nivel Central y los Sres. ‘

on las Bases de Licitacion.
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